
P

BUGGEA GIUSEPPE P

DIPIETRO FAUSTA A RUNZA ALESSANDRO P

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016.

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  60   SEDUTA DEL  07-10-2017

FRONTERRE' DAVIDE P BENINATO OSIRIA P

RISTUCCIA FRANCESCO P

GIULIANO GIUSEPPE A FORTUNATO JOSEPH
ANTHONY

A

LAURETTA SALVATORE P

PETRALITO CONCETTA P BORGH SALVATORE P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 11:41 e seguenti, in Pachino
nella Casa Comunale, dietro avviso notificato nei modi e termini di legge si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione D'urgenza Convocazione Seconda (art. 21, L.R.n° 26/93) seduta Pubblica sotto
la Presidenza del Sig.BORGH SALVATORE con l’assistenza di me  Dott BLUNDO VINCENZO
VICE SEGRETARIO:

Oggetto:

QUARTARONE CORRADO P SANTACROCE CARMEN P

LUPO GIUSEPPE A

GUARINO MASSIMO P SPATARO SEBASTIANO
GIUSEPPE

P

CAMPO GIUSEPPE ANDREA

Presenti n.  15  Assenti n.   5.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi
dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30.

P

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Tecnica:  Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BLUNDO VINCENZO

Data: 06-09-2017

SPATARO SALVATORE A

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
BLUNDO VINCENZO

Data: 06-09-2017

AGRICOLA MASSIMO P NASTASI CORRADO



Il Presidente procede alla trattazione dell’argomento posto al punto 8 dell’ordine del giorno:

“Approvazione rendiconto di gestione anno 2016”.

Il Presidente ricorda  che ieri alcuni consiglieri hanno presentato una sospensiva e dichiara
aperto il dibattito.

Chiede la parola il consigliere Quartarone il quale dà lettura della sospensiva che si allega al
presente atto (allegato 1).

Alle ore 12,48 escono i consiglieri Santacroce, Guarino e Agricola. Presenti n. 11
Alle ore 12,51 rientrano i consiglieri Santacroce, Guarino e Agricola. Presenti n. 14.

Dopo aver terminato di leggere la sospensiva il consigliere Quartarone fa delle
controdeduzioni a quanto affermato dal Presidente circa le motivazioni per le quali è stato
convocato in seduta urgente:

in merito al fatto che i termini per l’approvazione del rendiconto (30 aprile) sono1-
scaduti per legge ricorda che il Decreto Assessoriale non impone una  convocazione
urgente  e che il regolamento di contabilità prevede che il Consiglio comunale deve
avere 20 giorni liberi per avere a disposizione la documentazione relativa al
rendiconto di gestione compresa la relazione dei revisori. Ricorda anche che il
regolamento del C.C. all’art. 17 prevede che il Consiglio si riunisca in seduta ordinaria
per l’approvazione del rendiconto di gestione. La convocazione odierna non ha dato ai
consiglieri i 20 giorni a disposizione per leggere le carte  di tempo come per è il
Presidente a convocare il Consiglio e che suo dovere  essere garante di tutto il
consiglio;
in merito alle dichiarazioni fatte sul Decreto Assessoriale che prevede la nomina di un2-
Commissario per l’intervento sostitutivo con conseguente esautorizzazione del C.C.
dal suo ruolo e relativo scioglimento fa presente che era suo dovere metterne a
conoscenza il consiglio;
in merito al fatto che l’approvazione del rendiconto di gestione determina l’erogazione3-
dei trasferimenti statali e regionali con conseguente  pagamento degli stipendi dei
dipendenti e di alcuni servizi dichiara che se lo augura ma che in realtà la vera
motivazione è che il rendiconto è propedeutico al piano di riequilibrio che scade l’11
ottobre 2017 va ad impegnare il Comune per 10 anni.

Rivolgendosi al Sindaco dichiara che ha una diretta responsabilità nella situazione economica
attuale in quanto la sua amministrazione non ha adottato le misure correttive e  dal 2014 ha
contratto due mutui.

Il Presidente interrompe il consigliere Quartarone in quanto il suo intervento riguarda un
argomento posto ad un altro punto dell’ordine del giorno.

Alle ore 12,56 entra il consigliere Nastasi. Presenti n. 15.
Interviene il consigliere Campo il quale fa presente che la nota relativa all’insediamento del
Commissario Turriciano è relativa al 7 settembre 2017 e che la giunta l’8 settembre 2017 ha
approvato il bilancio consuntivo 2016 per cui ci sarebbe stato tutto il tempo per convocare in
seduta ordinaria il rendiconto di gestione. Spiega che la sospensiva presentata non è un
capriccio, perché si comprende pianamente la valenza e la necessità e l’urgenza
dell’approvazione congiunta del rendiconto e del piano di riequilibrio, ma nasce dalla
necessità di capire come si arriva a quelle cifre e i consiglieri non hanno avuto il tempo utile
di poter vedere le carte.

Alle ore 13,02 escono i consiglieri Campo, Santacroce e Runza. Presenti n. 12
DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO

Pagina 2



Interviene il consigliere Ristuccia il quale dichiara che per approvare un tale strumento il
consigliere deve avere il tempo necessario per capirlo e che l’amministrazione ha messo il
consiglio nelle condizioni di non poter capire cosa c’è scritto e quindi o di astenersi dalla
votazione o di votare contro. La maggioranza ha comunque i numeri per votarlo
favorevolmente. Dichiara che non è morale agire in questo modo e paragona il
comportamento tenuto a quello che c’era in Russia alcuni anni fa.

Non ci sono altri interventi.
Alle ore 13,04 entrano i consiglieri Runza, Campo. Presenti n. 14
Alle ore 13,05 entra Santacroce. Presenti n. 15

Il consigliere Nastasi chiede la votazione nominale per l’approvazione della sospensiva.
Il Presidente indice la votazione nominale.
Votanti n. 15
Voti favorevoli 5 (Ristuccia, Quartarone, Campo, Nastasi, Runza)
Voti contrari 10 (Agricola, Fronterrè, Petralito, Guarino, Buggea, Lauretta, Beninato, Borgh,
Santacroce,  Spataro Sebastiano)
Astenuti 0

Il Presidente proclama che la sospensiva non è stata approvata.

Alle ore 13,07 escono i consiglieri Ristuccia, Campo, Nastasi, Runza e Quartarone. Presenti
n. 10

Il Presidente indica la votazione palese per alzata e seduta per la sostituzione del
consigliere-scrutatore Campo assente e propone in sostituzione il consigliere Agricola.
La proposta viene approvata all’unanimità dei  voti favorevoli dei 10 consiglieri presenti e
votanti.
Il Presidente proclama che gli scrutatori sono Spataro Sebastiano, Petralito e Agricola.

A questo punto l Presidente  indice la votazione palese, per alzata e seduta, per l’
approvazione dell’immediata esecutività che riporta l’unanimità dei voti favorevoli dei 10
consiglieri presenti e votanti.
Sulla scorta del risultato delle eseguite votazioni palesi superiormente riportate, il Presidente
proclama l’approvazione della proposta che di seguito si riporta:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il Conto di Bilancio relativo all'Esercizio Finanziario 2016, reso dalla Banca di Credito
Cooperativo di Pachino con nota prot. n. 245 del 27/01/2017 ed acquisito agli atti di questo
Ente al prot. n. 3364 del 31/01/2017;
Visto l’allegato prospetto “A” concernente le risultanze finali del Rendiconto di Gestione
2016 (Quadro Riassuntivo della Gestione Finanziaria, Quadro Riassuntivo della Gestione di
Competenza e Quadro  Riassuntivo della Gestione di Cassa);
Preso atto che nell’Esercizio Finanziario 2016 è stata impegnata la  somma di € 108.420,03
per debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell’art. 194 del DLgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, giusto prospetto Allegato “B”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO
Pagina 3



Preso atto altresì che nell’Esercizio 2016 sono stati pagati ai sensi dell’art.194 del DLgs. n
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni debiti fuori bilancio per € 683,43, il cui
impegno si è concretizzato negli esercizi precedenti a seguito di ordinanze pretorili rese
esecutive o provvedimenti resi esecutivi, giusto prospetto Allegato “C”;
Considerato che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 875 del 22/08/2017
si è proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi degli artt. n. 189 e n. 190
del DLgs. n. 267/2000;
Vista la Relazione prot. n. 26249 del 30/08/2017 a firma di tutti i Responsabili di Settore
concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2015 e
precedenti e ricognizione 2016, di cui alla menzionata Determinazione n. 875/2017;
Visto il parere favorevole espresso sulla superiore Determinazione n. 875/2017 dall’Organo
di Revisione con Verbale n. 24 del 31/08/2017;
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 dello 01/09/2017 é stata
approvata la Relazione Illustrativa dei Dati Consuntivi dell'Esercizio Finanziario 2016,
prevista dall'art. 151, comma 6 del DLgs. n. 267/2000;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 155 dello 01/09/2017 con la quale è stato approvato lo
Schema del Rendiconto di Gestione 2016;
Visto il prospetto redatto dall’Ufficio Ragioneria con il quale viene definita la situazione
patrimoniale dell’Ente al 31/12/2016, nonché il Conto Economico, il Prospetto di
Conciliazione ed il Conto del Patrimonio;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 137 dello 07/03/1994 con la quale è stato approvato
l'inventario dei beni mobili ed immobili del Comune e le successive determinazioni di
aggiornamento;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 74 dello 02/05/2017 con la quale si è proceduto
all’aggiornamento per l’anno 2016 dell’Albo dei beneficiari di provvidenze di natura
economica;

Visto l’art. 11, comma 4, del DLgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al Rendiconto della Gestione;

Ritenuto che l'argomento di cui al presente atto riveste carattere d'urgenza, atteso che
l'approvazione del Rendiconto di Gestione per l'anno 2016 doveva essere eseguita entro il 30
Aprile 2017;

Visti gli artt. n. 14, 17, 18, e 20 della L.R. n. 44 dello 03/12/1991;
Considerato che il controllo di legittimità del Rendiconto di Gestione comporta la verifica
della coerenza interna degli atti e le corrispondenza dei dati contabili con quelli delle
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse (ai sensi dell'art. 14
della L.R. 03/12/1991 n. 44);
Visto il Rendiconto degli Agenti Contabili (Economo Comunale, Comando VV.UU);
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e le successive modifiche ed integrazioni;
Visto il DLgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti i pareri già espressi sul frontespizio del presente atto, ai sensi dell'art.53 della Legge
08/06/90 n.142 come recepito dalla L.R. n. 48 del 11/12/91, che qui si vogliono integralmente
riprodotti e come sostituiti dalla L.R. n. 30/2000;
Considerato che lo Schema di Rendiconto di Gestione 2016 è stato trasmesso con lettera prot.
n. 26625 dello 04/09/2017 e notificato in data 05/09/2017 all’Organo di Revisione Economico
Finanziaria al fine della stesura della Relazione prevista dall'art. 44 del vigente Regolamento
di Contabilità Comunale;
Vista la Relazione dell’Organo di Revisione economica finanziaria prevista dall’art. 239 del
DLgs. n° 267/2000 e dall’art. 44 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, che
accompagna la proposta della presente Deliberazione, giusto Verbale n. 26 del 28/09/2017

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO
Pagina 4



trasmesso con lettera prot. n. 29488 del 29/09/2017, con il quale viene espresso parere
favorevole;
Visto l’Art. 3, comma 1, lettera l) della Legge n. 213 dello 07/12/2012 di conversione del
D.L. 10/10/2012 n. 174, il quale dispone che, in aggiunta al comma 2 dell’art. 227 del DLgs.
n. 267/2000, in caso di mancata approvazione del Rendiconto di Gestione entro il termine del
30 Aprile dell’anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell’Art. 141 del
DLgs. n. 267/2000;
Visto ed applicato il secondo comma dell'art. 227 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e successive
modifiche;
Visto ed applicato l’Art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10;

P R O P O N E  D I  D E L I B E R ARE

1)Di approvare il Rendiconto di Gestione per l'Esercizio Finanziario 2016 nelle risultanze
finali indicate nel prospetto Allegato “A” “Quadro Riassuntivo della gestione finanziaria”
dando atto che il documento contabile é corredato dagli elaborati previsti dal Regolamento
Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del
14/06/2016.

2)Al Rendiconto di Gestione sono allegati il Conto di Bilancio, lo Stato Patrimoniale e il
Conto Economico unitamente agli allegati previsti dalla Sezione IV del Titolo IV del vigente
Regolamento Comunale di Contabilità.
3)Di dare atto altresì che l’Ente nel 2016 ha rispettato gli obblighi imposti dal Patto di
Stabilità.
4)Il Rendiconto di Gestione è depositato nella Segreteria Generale del Comune per trenta
giorni consecutivi. Della pubblicazione e del deposito è data notizia con apposito avviso da
pubblicare all’Albo Pretorio per la durata di giorni otto contemporaneamente alla
pubblicazione della presente Deliberazione che approva il Rendiconto.
5) Il Rendiconto di Gestione è sottoposto all’esame della Sezione EE.LL. della Corte dei
Conti di Roma ai sensi dell’Art. 13 del D.L. 786/1981 convertito in Legge n. 51/1982 e Art.
28 del D.L. n. 351/1987 convertito in Legge n. 440/1987 e Art. 4 della L.R. n. 23/1997.
6)Del presente Rendiconto ne verrà trasmessa copia alla  Corte dei Conti per ogni
conseguente valutazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Vincenzo Blundo)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione presentata dal Responsabile del Servizio Finanziario
recante il numero provvisorio 56 dello 06/09/2017 superiormente riportata;
Visti i pareri già espressi sul frontespizio del presente atto e sugli atti contabili ai quali lo
stesso si riferisce, in conformità all’Art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, e che qui si intendono
integralmente riconfermati;
Considerato che con nota protocollo 29971 del 04.10.2017è stato richiesto parere alla II
Commissione Consiliare e che la stessa non lo  ha reso;
Preso atto dell’esito contrario della votazione nominale per l’approvazione della sospensiva
(allegato 1) e degli esiti favorevoli delle eseguite votazioni palesi per  l’approvazione della
proposta di delibera n. 56 dello 06/09/2017 e  anche per dichiarare il presente atto
immediatamente esecutivo così come proclamati dal Presidente del Consiglio,

D E L I B E R A
Di approvare la su riportata proposta di deliberazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO
Pagina 5



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO
Pagina 6



DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO
Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL C.C. VICE SEGRETARIO

RISTUCCIA FRANCESCO BORGH SALVATORE Dott. BLUNDO VINCENZO
_______________________ _______________________ _______________________

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici
giorni consecutivi a partire dal giorno           .
Data,

VICE SEGRETARIO
Dott. BLUNDO VINCENZO

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, attesta
che la presente deliberazione è stata pubblicata dal            al            e che contro di essa
nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

Lì,
IL MESSO COMUNALE

_______________________________ VICE SEGRETARIO
Dott. BLUNDO VINCENZO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI
DELL’ART.16 DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44.

                  PACHINO, LI
VICE SEGRETARIO
BLUNDO VINCENZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 07-10-2017 COMUNE DI PACHINO
Pagina 8


















































































































































































































































































































































































































































































































